
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

RESUMO DA PORTARIA Nº 623/2016, DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/348698, de 26/08/2016
Servidor: João da Silva Martins Filho/ Sandro de Sousa Barradas
Matrícula: 5823129/3-57199257/1
Cargo/Função: Téc. em Gestão de Obras Públicas/ Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras de pavimentação asfálltica de Vias 
Urbanas com CBUQ e construção de Praça, na Comunidade do 
Km 33
Período: 05/09 a 06/09/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Mãe do Rio/Pa
Ordenador de Despesas: Pedro Abilio Torres do Carmo

Protocolo 1004128

RESUMO DA PORTARIA Nº 624/2016, DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/355695, de 01/09/2016
Servidor: Leonardo Augusto Lobato Bello/ Helena Lucia Zagury 
Tourinho
Matrícula: 57176419/1-3255425/1
Cargo/Função: Diretor/Coordenador
Objetivo: Coordenar e realizar o Seminário Técnico de construção 
do Modelo de Sistema Gestor da Região Metropolitana
Período: 22/09 a 23/09/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Santarém/Pa
Ordenador de Despesas: Pedro Abilio Torres do Carmo

Protocolo 1004131

RESUMO DA PORTARIA Nº 613/2016, DE 31 DE 
AGOSTO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/352209, de 30/08/2016
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes- Sandro Rooselvet 
Manfredo Lima
Matrícula: 6718/1-57197483/1
Cargo/Função: Engenheiro Civil- Motorista
Objetivo: Fiscalizar o andamento da obra de execução dos 
serviços de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água.
Período: 20/09 a 21/09/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Concórdia do Pará
Ordenador de Despesas: Pedro Abilio Torres do Carmo

Protocolo 1004178

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 627 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº 2016/337399, 
DE 19/09/2016;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 584/2016, de 19/08/2016, 
publicada no DOE nº 33.195 de 22/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas em exercício.

Protocolo 1004089

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 023/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referente à Tomada de Preço 
Tomada de Preço nº 023/2016, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa de Engenharia para execução da reforma da Praça 
Benedito Monteiro, no município de Belém no Estado do Pará, 
apresenta o resultado da análise o que segue:
Permanecer Habilitadas as empresas:
ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ: 
17.579.363/0001-26;

A+E ARQUITETURA & ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ: 
22.988.082/0001-67;
OLIVA LTDA- EPP, CNPJ: 03.679.844/0001-07;
TRANSVIPE LTDA- ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 
18.990.417/0001-04;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;
EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
04.049.310/0001-51.
Permanecer Inabilitadas as empresas:
CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ: 
08.811.324/0001-11;
EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
20.201.780/0001-45;
H C ENGENHERIA LTDA EPP, CNPJ: 02.644.088/0001-00;
PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ: 
17.352.660/0001-34;
GROSS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 19.427.604/0001-47.
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 06/09/2016 às 10h00min.
Belém/PA, 02 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 1004184

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ
.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2016-CPL/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
1055/2015, torna público que, na TOMADA DE PREÇOS     nº 
004/2016 - CPL/COSANPA, do tipo “Menor Preço Global”, cujo 
objeto é a contratação de empresa para a prestação de serviços 
especializados de Engenharia Elétrica para comissionamento 
de painéis elétricos de média tensão e recomposição de parte 
das instalações elétricas do Complexo Operacional do Bolonha, 
integrante dos Sistemas de Abastecimento de Água do Município 
de Belém - Estado do Pará. Conforme Termo de Referência Nº. 
DO/006/2016 (Anexo I), foi considerada vencedora a empresa 
MÉTRICA INSTALAÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
EIRELI - EPP, por oferecer a proposta mais vantajosa para a 
Administração Pública, assim como, por atender os critérios 
estabelecidos no edital.
Belém - PA, 02 de setembro de 2016.

Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Luciano Lopes Dias
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

COSANPA.
Protocolo 1003919

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO Nº 16/2015
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 12/2015
Valor do Contrato Original: R$ 8.740,80 (oito mil, setecentos e 
quarenta reais e oitenta centavos)

Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 31.08.2016 à 30.08.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará  x Banco do 
Estado do Pará S/A
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 31.08.2016

Protocolo 1003966

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 27º (VIGÉSIMO SÉTIMO)

Nº DO CONTRATO Nº 08/2008
Modalidade de Licitação: Concorrência Nº 08/2008
Valor do Contrato Original: R$ 51.869.355,10(cinquenta e um 
milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, trezentos e cinquenta 
e cinco reais e dez centavos).
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo e 
Reajustamento - Art. 57, § 1º, Incisos I, II e V,  e Art. 40, Inciso 
XI, Art. 55, Inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 31.08.2016 à 31.12.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Taboquinha
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 30.08.2016

Protocolo 1003968

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2016
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 628/2016, às fl s. 
11 a 12 e manifestação da Assessoria de Controle Interno às 
fl s. 17, fundamentado no Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação para Contratação direta com 
a Empresa M COSTA JUNIOR INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI, 
CNPJ Nº 15.456.052/0001-44, para conserto na subestação 
elétrica de 300 KVA e transformador na própria subestação no 
prédio Sede da COHAB/PA, no valor global de R$ 9.095,00 
(nove mil e noventa e cinco reais), em conformidade com a 
documentação constante do Processo nº 2016/252586.
Belém, 01 de setembro de 2016

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 1003962

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 11
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO DO CONTRATO: Montagem e desmontagem de 
arquivos deslizantes nas dependências da SECTET
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2016
VALOR: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 31/08/2016 a 30/08/2017
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48101.19.451.1424.7552 339039  0101
CONTRATADO: RUY SÉRGIO NASCIMENTO COHEN
ENDEREÇO: Av. Gov. José Malcher, 2332 - Bairro São Brás.
CEP: 66.060-230
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 1004056


